2

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л № 44(4)

заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

22 ноября 2024 г.	 							                               г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Агапова О.П., Полозов И.Г.
Ответственный секретарь правления: Карика О.Н.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Зуева Е.В.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию, долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, с использованием метода индексации установленных тарифов для потребителей ООО «ИБК» (Южский район) на 2025–2029 годы

	2.
	О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Людям. Южа» (Южский район) на 2025–2029 годы»

1.  СЛУШАЛИ: Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию, долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, с использованием метода индексации установленных тарифов для потребителей ООО «ИБК» (Южский район) на 2025–2029 годы (Зуева Е.В.).
В связи с обращением ООО «ИБК» (Южский район) приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 04.06.2024 № 35-у открыто дело об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «ИБК» на 2025–2029 годы.
Методом регулирования тарифов на тепловую энергию указанным приказом определен метод индексации установленных тарифов на 2025-2029 годы.
Экспертиза тарифов на тепловую энергию выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э, Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы, одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 24 сентября 2024 г. (протокол № 28, часть II).
В целях исполнения ст. 157.1 Жилищного Кодекса Российской Федерации об ограничении повышения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги предлагается установить льготные тарифы на тепловую энергию для населения.
Льготный тариф на тепловую энергию для населения на первое полугодие 2025 года определен на уровне тарифа, действующего по состоянию на 31.12.2024 г.
Льготный тариф на тепловую энергию для населения на второе полугодие 2025 года определен посредством увеличения действующего по состоянию на 31 декабря 2024 года тарифа на тепловую энергию для населения на индекс 13,8%, сложившийся в виде суммы следующих составляющих:
- прогнозного индекса изменения совокупного платежа граждан за коммунальные услуги в размере 11,7% для Ивановской области  в рамках общероссийского индекса 11,9%, принятого в Прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы, одобренном на заседании Правительства Российской Федерации 24 сентября 2024 г. (протокол № 28, часть II);
- величины предельно допустимого отклонения по отдельным муниципальным образованиям Ивановской области в размере 2,1% согласно распоряжению Правительства РФ от 10.11.2023 № 3147-р.
Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».
Основные плановые (расчетные) показатели деятельности организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию приведены в приложении 1/1.
По результатам рассмотрения подготовлено экспертное заключение.
Письмом от 21.11.2024 №54 теплоснабжающая организация направила письменное согласие с предлагаемыми к утверждению уровнями тарифов на тепловую энергию на 2025–2029 годы.
На заседании правления Департамента представители теплоснабжающей организации, уведомленных должным образом, не присутствовали.

РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:
1. Установить долгосрочные тарифы на тепловую энергию для потребителей ООО «ИБК» (Южский район) на 2025-2029 годы.

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	ООО «ИБК» (Южский район)
	Одноставочный, руб./Гкал, без НДС
	2025
	5 834,80
	6 021,10
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	5 502,91
	5 502,91
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	5 502,91
	5 776,84
	-
	-
	-
	-
	-

	2028
	5 776,84
	5 804,03
	-
	-
	-
	-
	-

	2029
	5 804,03
	5 929,34
	-
	-
	-
	-
	-

2. Установить долгосрочные льготные тарифы на тепловую энергию для потребителей ООО «ИБК» (Южский район) на 2025-2029 годы.

Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	Население (тарифы указываются с учетом НДС)*

	1.
	ООО «ИБК»  (Южский район)
	Одноставочный, руб./Гкал
	2025
	3 140,71 1
	3 574,13 2
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	3 574,13 2
	3 767,13 3

	2027
	3 767,13 3
	3 947,95 4

	2028
	3 947,95 4
	4 137,45 5

	2029
	4 137,455
	4 336,05 6

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

1 Тариф без учета НДС – 2 617,26 руб./Гкал
2 Тариф без учета НДС – 2 978,44 руб./Гкал
3 Тариф без учета НДС – 3 139,28 руб./Гкал
4 Тариф без учета НДС – 3 289,96 руб./Гкал
5 Тариф без учета НДС – 3 447,88 руб./Гкал
6 Тариф без учета НДС – 3 613,38 руб./Гкал

3. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию с использованием метода индексации установленных тарифов для ООО «ИБК» (Южский район) на 2025 – 2029 годы.

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию с использованием метода индексации установленных тарифов

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Год
	Базовый уровень операционных расходов
	Индекс эффективности операционных расходов
	Нормативный уровень прибыли
	Уровень надежности теплоснабжения
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности (технологические потери при передаче тепловой энергии, теплоносителя)
	Реализация программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Динамика изменения расходов на топливо

	тыс. руб.
	%
	%

	1.
	ООО«ИБК»  (Южский район)
	2025
	3 557,503
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2028
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

	2029
	-
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-

4.	Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».
5.	Тарифы, установленные в п. 1, 2, долгосрочные параметры регулирования, установленные в п. 3, действуют с 01.01.2025 по 31.12.2029.
6.	С 01.01.2025 года признать утратившими силу приложения 1, 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.10.2023 № 40-т/4, приложение 3 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2019 № 59-т/13.
7.	Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.

2. СЛУШАЛИ: О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Людям. Южа» (Южский район) на 2025–2029 годы» (Зуева Е.В.).

В связи с обращением ООО «Тепло Людям. Южа» (Южский район) приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 26.06.2024 № 39-у открыто дело о корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Людям. Южа» (Южский район) на 2025–2028 годы.
Метод регулирования тарифов на тепловую энергию – метод индексации установленных тарифов определен в первый год долгосрочного периода на 2024-2028 годы приказом Департамента от 05.05.2023 № 25-у.
ООО «Тепло Людям. Южа» (Южский район) осуществляет регулируемые виды деятельности по производству, передаче и сбыту тепловой энергии, теплоносителя в виде теплоносителя «вода» в г. Южа с использованием имущества, которым владеет на праве концессионного соглашения, аренды и безвозмездного пользования.
Экспертиза тарифов на тепловую энергию выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э, Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы, одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 24 сентября 2024 г. (протокол № 28, часть II).
В целях исполнения ст. 157.1 Жилищного Кодекса Российской Федерации об ограничении повышения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги предлагается установить льготные тарифы на тепловую энергию для населения.
Льготный тариф на тепловую энергию для населения на первое полугодие 2025 года определен на уровне тарифа, действующего по состоянию на 31.12.2024 г.
Льготный тариф на тепловую энергию для населения на второе полугодие 2025 года определен посредством увеличения действующего по состоянию на 31 декабря 2024 года тарифа на тепловую энергию для населения на индекс 13,8%, сложившийся в виде суммы следующих составляющих:
- прогнозного индекса изменения совокупного платежа граждан за коммунальные услуги в размере 11,7% для Ивановской области  в рамках общероссийского индекса 11,9%, принятого в Прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы, одобренном на заседании Правительства Российской Федерации 24 сентября 2024 г. (протокол № 28, часть II);
- величины предельно допустимого отклонения по отдельным муниципальным образованиям Ивановской области в размере 2,1% согласно распоряжению Правительства РФ от 10.11.2023 № 3147-р.
Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».
Основные плановые (расчетные) показатели деятельности организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию приведены в приложении 2/1.
По результатам рассмотрения подготовлено экспертное заключение.
[bookmark: _Hlk183674435]Письмом от 20.11.2024 №20/11-ТЛЮ24 теплоснабжающая организация направила письменное ходатайство о переносе заседания Правления в связи рассмотрением Советом народных Депутатов Южского муниципального района вопроса о подписании нового договора аренды с ООО «Тепло Людям. Южа» (Южский район) в отношении муниципальных тепловых сетей, а также принятия понижающих коэффициентов для установления арендной платы в составе нового договора аренды.
В соответствии с п. 18 Правил регулирования в сфере теплоснабжения, утвержденными  Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075, регулируемая организация вправе представить по своей инициативе в орган регулирования дополнительные документы и материалы к предложению об установлении цен (тарифов) до 1 декабря текущего года, но не позднее чем за 7 календарных дней до дня заседания правления (коллегии) органа регулирования, по итогам которого принимается решение об установлении цен (тарифов).
На заседании Правления принято решение об отказе в переносе вопроса по корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Людям. Южа» (Южский район) на 2025–2029 годы»
На заседании Правления Департамента представители теплоснабжающей организации, уведомленных должным образом, не присутствовали.

РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:
1. С 01.01.2025 произвести корректировку установленных долгосрочных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Людям. Южа» (от котельных в г. Южа) на 2025-2028 годы, изложив приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 24.11.2023 № 46-т/3 в новой редакции:

Приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
 Ивановской области от 24.11.2023 № 46-т/3

[bookmark: _Hlk83393632]Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2
полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	ООО «Тепло Людям. Южа» (от котельных в г. Южа)
	Одноставочный, руб./Гкал, (без НДС)
	2024
	3 124,28
	3 842,92
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	3 803,80
	3 863,23
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	3 863,23
	4 245,50
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	3 952,98
	4 014,54
	-
	-
	-
	-
	-

	2028
	3 979,52
	4 041,29
	-
	-
	-
	-
	-

2. С 01.01.2025 произвести корректировку установленных долгосрочных льготных тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Тепло Людям. Южа» (от котельных в г. Южа) на 2025-2028 годы, изложив приложение 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 24.11.2023 № 46-т/3 в новой редакции:

Приложение 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
                                                                                    Ивановской области от 24.11.2023 № 46-т/3

[bookmark: _Hlk83393686]Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

	1.
	ООО «Тепло Людям. Южа» (от котельных в г. Южа)
	Одноставочный, руб./Гкал
	2024
	3 117,48 1
	3 486,57 2
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	3 486,57 2
	3 967,72 3
	-
	-
	-
	-
	-

	2026
	3 967,72 3
	4 181,98 4
	-
	-
	-
	-
	-

	2027
	4 181,98 4
	4 382,72 5
	-
	-
	-
	-
	-

	2028
	4 382,72 5
	4 593,09 6
	-
	-
	-
	-
	-

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

	1 Тариф без учета НДС – 2 597,90 руб./Гкал
2 Тариф без учета НДС -  2 905,48 руб./Гкал
3 Тариф без учета НДС – 3 306,43 руб./Гкал
4 Тариф без учета НДС – 3 484,98 руб./Гкал
	5 Тариф без учета НДС – 3 652,27 руб./Гкал
6 Тариф без учета НДС – 3 827,58 руб./Гкал

3.	Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	Е.Н. Карика

	Члены правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова